
   

 

   

      

      

      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 

 

 

Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura 
U. O.: PUBBLICA ISTRUZIONE 

  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 185 Data: 26-09-2023 N. 1136 Data: 28-09-2023 

 

Oggetto: AVVISO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART.55 

D. LGS. 117 DEL 2017, PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 

SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE MISTA DEL SERVIZIO 

ASILO NIDO COMUNALE periodo aa.ss. 01 novembre 2023- 13 luglio 2026 - CUP 

J99G23000150001 CIG A0151399C2 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2023  

 

  

 

 

       

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
(dato non implementato se il visto non è dovuto) 

lì            

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to   
 

LOTTO CIG: A0151399C2 

  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 2 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 26-09-2023 

 

 

Il Capo del Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura 

 

AVVISO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART.55 D. LGS. 

117 DEL 2017, PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA 

CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE MISTA DEL SERVIZIO’ASILO NIDO COMUNALE 

periodo 1 novembre 2023- 13 luglio 2026 - CUP J99G23000150001 CIG A0151399C2 

CONSIDERATO che, negli ultimi  anni scolastici il Comune di Canicattini Bagni  ha attivato la 

gestione mista del servizio asilo nido di mattina e di pomeriggio , conseguendo un ottimo riscontro di 

gradimento delle famiglie, sostenute nella conciliazione dei tempi lavoro-famiglia;  

RILEVATO che 

• molte famiglie incontrerebbero disagio dalla sospensione del servizio che le ha supportate nella 

gestione dei tempi familiari e, nel mentre, ha costituito una forma di educazione per i bambini 

partecipanti; 

• con l’intervento in oggetto si intende perseguire l’obiettivo di garantire sul territorio la presenza 

di una struttura per la prima infanzia flessibile che si configuri come un modello di attività edu-

cativa di sostegno alla famiglia e che abbia come obiettivo principale lo sviluppo del bambino sia 

sotto il profilo cognitivo che sotto il profilo relazionale;  

• il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella progettazione e gestione del servizio in og-

getto è diretto a valorizzare il ruolo dei soggetti preposti al perseguimento, senza scopo di lucro, 

di finalità di interesse sociale;  

• si ritiene di preferire tale modalità di gestione del servizio in oggetto rispetto all’affidamento al 

mercato al fine di promuovere una nuova metodologia negoziale caratterizzata da una costruzione 

condivisa delle politiche sociali;  

• la co-progettazione rappresenta infatti una forma di coinvolgimento del terzo settore non più 

come mero erogatore di servizi, ma con un ruolo attivo nella progettazione e gestione dei servizi 

medesimi, consentendo di unire esperienze e risorse – non strettamente economiche, ma anche 

logistiche e/o organizzative e professionali - per l’innovazione degli stessi;  

• il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” ha disciplinato forme e strumenti per incentivare 

il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella programmazione, progettazione e gestione 

degli interventi e dei servizi nei settori di attività di utilità sociale; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 il quale conferma che spetta alla dirigenza (Responsabile 

dei Servizi) i poteri digestione amministrativa, finanziaria e tecnica,nonché l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n.32 del 20/01/2016 avente ad oggetto:“Linee guida per 

l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” dalle quali emerge che la 

cosiddetta “co-progettazione” ha un ruolo di rilievo anche in materia di progettazione di interventi 

innovativi e sperimentali ai sensi dell’art.7 del d.p.c.m.30/03/2001 e si sostanzia in un accordo pro-

cedimentale di collaborazione che ha per progetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali 

di servizi, interventi ed attività complesse da realizzare in partenariato tra amministrazioni e privato 

sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà,trasparenza ,partecipazione e 

sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale; 

DATO ATTO altresì che per l'individuazione dei soggetti attuatori delle attività relative al progetto è 

stata scelta la procedura ad evidenza pubblica di selezione e coprogettazione rivolta ai soggetti del 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 3 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 26-09-2023 

 

Terzo Settore, ai sensi della L. 328/2000, del DPCM 30/03/2001 e del D.Lgs. 117/2017, in quanto 

rispondente ai criteri di valorizzazione della rete del Terzo Settore e più confacente ai criteri di ge-

stione e rendicontazione.  

RITENUTO pertanto di procedere, sulla base dei presupposti sopra indicati, ad avviare una proce-

dura ad evidenza pubblica ai sensi del Codice del Terzo Settore atta ad individuare un soggetto del 

Terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Ca-

nicattini Bagni.  

CONSIDERATO che la suddetta procedura si svolgerà nel rispetto dei principi di pubblicità, con-

correnza e trasparenza e in conformità alle norme e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di 

selezione e nei relativi allegati che saranno pubblicati sul profilo dell'Ente nelle prossime settimane;  

VISTO l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la ma-

nifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a partecipare 

alla co-progettazione e gestione mista del servizio asilo nido periodo 01 novembre 2023 \15 luglio 

2026. 

RITENUTO di pubblicare l'Avviso per dare avvio alle procedure ivi previste, stabilendone la pub-

blicazione dalla data 26 settembre 2023  fino alle ore 12.00 del giorno  10 ottobre   2023. 

DATO ATTO che, ultimata la procedura di individuazione delle organizzazioni di volontariato con 

successiva determinazione si procederà a rendere pubblico l’esito dell’istruttoria e ad assumere gli 

adempimenti necessari per il perfezionamento delle Convenzioni e per l’assunzione degli impegni a 

favore del/dei soggetto/i selezionato/i; 

 

DATO ATTO altresì  che con il presente atto non si determina alcuna obbligazione in capo 

all’Amministrazione Comunale, alla quale è riservata la facoltà di non attivare o attivare solo in parte 

il convenzionamento per sopraggiunti motivi di interesse pubblico; 

 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 36/2023, il quale prevede che per ogni intervento da realizzare mediante 

un contratto pubblico le amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile unico del proce-

dimento (R.U.P.), per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione, con atto formale 

del soggetto responsabile dell’unità organizzativa. Ritenuto doversi formalizzare la nomina del RUP 

nella persona della sottoscritta.  

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza di qualsiasi posizione di con-

flitto di interesse da parte del sottoscritto dirigente, di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, nonché di 

quanto previsto dal successivo art. 7 del medesimo decreto e dal codice di comportamento dei di-

pendenti comunali, e come prescritto dal piano triennale prevenzione della corruzione anni 

2020/2022.  

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi delle vigenti norme legi-

slative, regolamentari che legittima la sottoscritta all'adozione del presente provvedimento di natura 

gestionale.  

 

DETERMINA 

 

1. CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 4 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 26-09-2023 

 

2. AVVIARE una procedura ad evidenza pubblica di selezione comparativa per individuare nel 

rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme e alle 

linee guida sopra richiamate e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di selezione e nei 

relativi allegati, un soggetto del Terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per 

divenire partner del Comune di Canicattini Bagni nella co-progettazione e gestione mista del 

Servizio Asilo Nido periodo aa.ss.01 novembre 2023\15 luglio 2026, 

 

3. APPROVARE l’Avviso pubblico, che al suo interno contiene anche la Modulistica neces-

saria alla presentazione della domanda di partecipazione, allegato parte integrante al presente 

atto; 3. di dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante l’urgenza di concludere la 

progettazione, di individuare nelle ore 12 del giorno  mercoledì 10  ottobre  2023 il termine 

entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse; 

 

4. ASSEGNARE  a sé le funzioni di R.U.P. per la gestione del progetto di cui si parla . 

 

5. DARE ATTO che si procederà con atto successivo all’impegno spesa necessario all’interno 

della futura coprogettazione con i fondi di seguito indicati : 

• PAC Infanzia Ministero Interno; 

• Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione Regione Sicilia 

• Fondo potenziamento asili nido MEF 

• Fondo ristrutturazione e gestione asilo nido  Regione Sicilia  

 

 

 

------------------------------------------------------------ 

Il presente atto: 

• sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente rego-

lamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile 

del servizio finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come re-

cepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 

Annotazioni:  

• Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte 

dei firmatari, ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canicattini Bagni. 

• La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive 

modifiche e integrazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale. 

 
 

 

L’Istruttore Responsabile   

 F.to    

 

                Il Capo del Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cul-

tura 

 F.to Dott.ssa Cappe' Paola 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 5 
Copia  di Determinazione - Settore sesto - Area Sviluppo economico e Cultura del 26-09-2023 

 

 


